beatur, cum diversæ diversorum Philosophorum opinio-
nes extent de principiis omnibus æternis; & quidem ip-
sum mundum sibi persuaserunt ortu & initio carere: ita-
que recurrendum esse cogitatione ad intimas, quibus ab
æterno talia esse potuerint, quibusque constent, rationes
neque in corporali textura acquiescendum, sed ad in-
telligibilia & incorporalia esse ascendendum. Hinc idem
Sextus eodem libro pag. 679. Φασιν ἐν ταῖς ἀρ-
χαῖς ταῦταις τον μεν τὰς δρῶντος αἵτις λογον ἐπε-
χειν την Μοναδας τον δε της πασχεσοντος ύλης, την
δυαδας; καὶ οὐ τριπον τὰς εξ αὐτων υποσαντος
ἀριθμος ἀπετελεσαν, δτω καὶ τον κοσμον, καὶ παν-
τα τα ἐν τῳ κοσμῳ συνειησαντο. i. e. dicunt ita-
que in his principiis unitatem tenere rationem causæ agen-
tis, binarium autem rationem causæ patientis. Et quo-
modo eos qui ex iis constant effecerunt numeros: ita eti-
am mundum construxerunt, & quæcumque sunt in mun-
do. Sane locus ille clarissime ostendit mentem
Pythagoræ, convenitque cum reliquorum testimo-
niorum sensu: hinc jam jam citatus Fabricius ait:
Itaque Jamblichus in Theologumenis Arithmeticæ p. 6.
& 7. ex Pythagoricorum mente Μοναδας confert cum Deo
causa rerum omnium, patrisque & matris vicem omnibus
rebus præbente. Quod si igitur Pythagoras, vel ma-
xime dixisset, universum ex atomis constare,
nondum tamen probatum esset, Eum Atheum es-
se: probandum enim foret, eum præter atomos
nihil admisisse; Causam nullam primam intelle-
ctualem ab atomis prorsus distinctam. (3) Nescio
quid sibi velint verba D. Foppii dicentis; *Pythago-
ram res quasvis, quæ ad hoc universum pertinent, va-
rios Dei Characteres formasque nominasse:* Si his ver-
bis significare voluit, omnes partes mundi ad Es-
sentiam Numinis pertinere, Deumque ex omni-
bus

bus simul junctis constare, supponitur id quod in
quæstione est: Neque quicquam probat, quod objicit,
Pythagoram dixisse, nihil oriri, nihil interire. Supra e-
nim ex Plutarcho de Placit. philosoph. Lib. 2. cap. 4. dixi-
mus, quo sensu hæc interpretanda sint. Restat locus
aliquis, qui exstat in Secundi Philosophi, uti putant, Py-
thagorici, sententiis, apud Galeum pag. 635, in quo De-
us vocetur *ἰδία πάνων ἡσια*: Respondet ad h. objectio-
nem D. Syrbius *dissertat.* citata pag. 43. sq. cuius ver-
ba, quoniam in paucorum manibus esse solent ejus-
modi disputationes, adponam. Sed primo (inquit) hic
testis non est exceptione major. Nam quæ sub ejus nomi-
ne circumferuntur argutiolæ & ænigmata, sed vel spuria,
ut ne ad Secundum quidem referri possint; non genuina,
vel saltem interpolata plane sint. Et si verus eorum
auctor Secundus fuit; unde etiam constat eum genuinum
fuisse Pythagoricum? fabulam ego credo & scomma vul-
gi, ex silentio hominis perpetuo natum; quod ille tamen
non ex disciplina Pythagoræ, sed perpetrati incestus pæni-
tentia ac dolore maternæ mortis tenuit; ut ulciseretur
vocem qua in concubitu Matri innotuerat. Hæc enim
sceleris horrore mortem sibi consciuisse dicitur. Saltem
in sententiis istis nihil invenio Pythagorici; imo sunt quæ-
dam huic discipline plane contraria v. gr. quando mun-
dus vocatur *ἄνθετον θεωρημα*, spectaculum ex se na-
tum, mors vero *ἄταντος ὑπνος*, somnus æternus & *ἀπο-*
λυσις πάνων dissolutio omnium; quæ verius hortum Epi-
curi referunt, quam Pythagoræ Sindonem; deinde se-
rem ipsam consideres: tota illa Dei descriptio ænigmatica
est, & ea tantum innuere videtur, quæ Dei nomine
indigitata sint a variis: Apponam ipsam definitionem
Dei, quandoquidem D. Syrbius hoc neglexit: Θεος
(inquit) εστι *ἴδιοπλαστον Αγαθον*, πολυμορφον *εικα-*
μα, *ἀρυντον υψωμα*, πολυχαρακον μορφωμα, μο-

τοντενον ζῆτιμα, ἀθανάτος γένος, πολυδιοκτητον πνεύματος;
 ἀκοσμίος ὄφθαλμος, ἴδια παντων ἡσία, πολυωνυμός
 δύναμις, παγκράτης χειρ, φως, γένος, δύναμις. Quis
 tandem ex conglomeratis tot diversis sententiis
 unam præ cæteris eliget, quæ errori obnoxia vi-
 detur, cæteris alto silentio suppressis? At pergit
 D. Syrius: *Dum hæc scribo in memoriam mihi venit
 locus quidam Porphyrii, haud postremi Philosophiæ Pytha-
 goricæ & Platonicæ Interpretis; ubi intellectus seu mun-
 dus intelligibilis appellatur πᾶσα ἡσία τῶν ὄντων, Uni-
 versalis rerum Essentia: Verum non est, ut ex eo Spino-
 zismum Pythagoricum vel Platonicum probari posse exi-
 stimes: non enim de Deo summo, sed de mundo intelli-
 gibili sermo est Porphyrio. Plato autem, quem hac in parte
 Pythagoræ premere vestigia notum est, Deum seu bonum
 ἡσίαν non esse, sed dare, disertissimis verbis docet: Unde
 simul adparet, ἡσία non semper per hoc ipsum per quod
 aliquid est Ens, sed aliquando formam productricem,
 ut ita dicam, denotare. Harum igitur formarum comple-
 xum πᾶσαν ἡσίαν τῶν ὄντων appellant mundum intelli-
 gibilem. Quem si & idιαν παντων ἡσίαν hoc est comple-
 xum formarum primarum νοῦτων, & originalium adpel-
 lari posse contendas, coacta nonnihil videri posset interpre-
 tatio, sed quæ simul omnem Atheismi suspicionem facile
 diluat.* Hactenus D. Syrius. Hoc unum ego ad-
 do, etiamsi Pythagoras Θεὸν Παντων ἡσίαν dixisset,
 nondum, nisi aliunde ejus mens fuisset perspecta,
 Atheismi postulari posset; Quid si enim cum moder-
 nis Leibnizio & aliis, Deum mundum intelligibilem
 vocasset, in quo essent ἡσίαι τῶν πάντων, non formaliz-
 ter, uti in Scholis loqui solent, sed eminenter? at nec
 his opus est contra Pythagoræ oppugnatores interpre-
 tationibus. Hoc unum contra eos sufficeret, si dicam
 mus, quod quicquid alicujus ponderis fuit in doctri-

na Pythagoræ, simul cum obitu Samii fuerit oblivio-
ni traditum; unde quam certa sint argumenta con-
tra decreta ipsius allata nemo non videt. Videantur
testimonia ad hoc probandum a Cl. Moshemio allata
in notis ad Cudworthum Tom. I. pag. 445.

FINIS